

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Szrodę dnia 2go Maia R. 1787.

Dz n i e s i e n i e.

Kameralna Dyrekcya Drohobycka potrzebuie 10,000 kop gwozdzi do gontow, kto tedy ie do teyze Dyrekcyci przystawic zechce, niech się zgłasza, powinien zaś wraz paczkę na próbę pokazać, cenę wyrażać, i iak wkrótkim czasie przystawic ie może.

Prawo polowania po wszystkich do kameralnego Dominium Drohobyckiego należących lasach ogulnie, albo też częściami dnia 1go Czerwca przez Licytacją na trzy następujące lata za półroczną antycypatywą zapłatą i dostarczającą kaucją w arendę puszczone będzie. Licytacją wyrażonego dnia w urzędowej Kancellaryi Drohobyckiej odprawic się będzie.

Następujące dobra Staro Sandeckie od 24 Czerwca roku 1787 na trzy następujące lata naywięcej dającym w arendę puszczone będą.

1) Wiesz Sielce, Słowikowa, Kamienica, Szczawa, Zazadnie, Zagorzyn, Zabrzeż, Wietrznice z należytościami, Szkołystwo Wola Stankowa, i Wola Piskulina.

1) Łowienie ryb w rzekach Do-naicu, i Popradzie.

2) Przewoz w Kurowmie, w Stadle, w Nowym Sandecu, w Biegonicach.

4) Folwarkowe Budyńki, z całym sprzętem gospodarskim, Kłasztór Piarcki, i Franciszkański w Nowym Sandecu przez Aukcją przedane będą.

Licytacją dnia 22, 23, i 24 miesiąca Maia r. t. w urzędowej Kancellaryi Staro Sandeckiej odprawic się będzie, gdzie też o dochodach każdej Realności dowiedziec się można.

Pan Pinelli, uczeń sławnego Chymisty Paryskiego *le Roi* wynalazł Kompozycją na przysposobienie szkła krzyżształowego, do wprawienia dzieciom ręki uczącym się pisma lub Rysunkow łatwym sposobem. Zasadza się za to szkło forma pisma lub rysunku, na szkłe podług formy prowadzić trzeba ołowek czerwony lub czarny, a iesli się takie pismo nie uda, tedy można zaraz zetrzyć. Szkło takie przedaie się za Zł. Pol. 18. Tenże P. Pinelli posiada też umiejętność, w odnowieniu pozlaczanych Figur, ramow, Portretow okopciałych, tak że się zdawać będą, iak gdyby nowe były. Dopytać się iego można w sklepie P. Gavetti.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 21go Kwietnia: Z *Brünn* z okoliczności przejazdu *Nay*. Monarchy donoszą, iż gdy się dn. 11 Kwietnia krotki czas w tym mieście zabawił, różne iednak i potrzebne rzeczy rozporządził. Dnia 12go o godzinie pierwszey po południu pojechał Monarcha ztąd do *Ołumuca* gdzie też wieczorem o godzinie 8 stanął. Dnia 13 rano oglądał *Nay*. Pan klasztor *Hradisz* gdzie teraz Generalne założone jest *Seminarium*. O pierwszey po południu C. Maieftat w dalszą do *Altszeina* pucił się drogę, gdzie przyechawszy przenocował. *Nay*. Maieftat jubilowanego dla starości Konfyliarza rachunkow w kameralney główney Buchhalteryi *JP. Ignacego Krebsa*, dla zasług przez 46 letnią służbę dostąpionych do stanu szlacheckiego z Predikatem *von Ehrenkron* nayłaskawiey promowować raczył.

Z Austryackiey Lombardyi Cef. Krol. Dwor z Dworem Sardyńskim odnowił ugodę uczynioną, na wydanie zbiegłych złodzieiow, i innych ludzi, która to ugodą dn. 3 Kwietnia w Lombardyi publikowana była. Xiążę Biskup *Mantuancki*, który wraz przez lat 48 kanonikiem *Ołomuckim* jest, usłyszawszy o nowym regulowaniu Kapituły *Ołomuckiey*, iako też o tym, że, ponieważ Biskupem jest, Kanonię utracić musi, pisał do Xiążęcia *Jmsć Kaunitz* deklarując się, iż bardziey woli resignować Biskupstwo niż Kanonię, domagając się usilnie, aby Xiążę *Jmsć*

Kaunitz te swoią prozbę Cesarzowi *Jmsć* przekładał. Xiążę chętnie to uczynił, przydając wraz swoje zdanie iż tak zasłużonemu Biskupowi łaska Cesarza *Jmsć* mogła pozwolić, Biskupstwo wraz z kanonią trzymać, co też *Nay*. Maieftat deklarować raczył, osobliwie iż Xiążę Biskup tym swoim Biskupstwem podług upodobania Cesarza zarządza.

Z Algieru: O traktowaniu Sycylijskiego Dworu z tym rządem i o zasłużonych sporach z Hiszpanią listy z Algieru pisane następujące przynoszą wiadomość: Neapolitański Pułkownik, *Don J. Thomas*, i od Dworu Portugalskiego przysłany Kawaler *de Lanarefet* o iednym czasie przybyli. Pierwszy stara się dla *Neapolu* o zawarcie pokoju z tym rządem, i drugi dla *Portugalii*. Dn. 13. Marca *Don J. Thomas* miał Audyencyą u *Deia* i bardzo mile został przyjętym. Na ten raz ieszcze o pokoju nic niewspominał, i traktował tylko o wykupieniu niewolników, którzy Neapolitańskimi poddanemi są. *Dei* domaga się za każdego maytka 550, za każdego żołnierza 600, za Leytnanta, i dwoch innych Officerow 6000, za dwoch pisarzow, i Xiędza 4599 Cekinow, która cena Panu Pułkownikowi zbyt wysoka zdawała się. Iak skoro między nimi względem zapłaty zgoda stanie, zaczęną o pokoju traktować, która sprawa pewnie podług żądania Neapolitańskiego Dworu wypadnie. Pokoy z Portugalią ledwie przyidzie do skutku, gdyż *Dei* postanowił, nigdy z wzystkie-

kiemi Nacyami wzgodzie żyć. Hiszpański do Algieru wyznaczony Konsul *Las-Heras* z Hrabią *d'Expilly* razem przyjechał. Zaraz potym przywieziono 490,000 *Piastrów*, resztę tey summy, która za pokoy Hiszpania płaci. *Dei* niechciał się tym kontentować domagając się 500,000 *Piastrów*. Konsul odpowiedział, że z okrętem *Minho* 700,000 *Piastrów* przybyło, które z 490,000 czynią 1 Milion, i 190,000 *Piastrów*, to jest 1. Milion za pokoy, i 190,000 *Piastrów*. Zamiast amunicyi przyobiecanej. Ale *Dei*owi rachunek ten nie podobał się, owszem groził, jeśli mu 10,000 *Piastrów* nie dadzą, Fregatę ich z wszystkimi ludźmi łupem deklarować, więc obiecać mu tę summę musieli. Z Początku niechciał pozwolić, aby Hrabia *d'Expilly* pojechał, potym kazał mu iak nayprędzey z kraiu wyprowadzić się, Hiszpańskiemu konsulowi zaś kazał deklarować, że mu za wszystkie summy, które Hrabia *d'Expilly* z Strony Dworu swego płacić ielzcze obowiązany jest, odpowi. Każdy ciekawy jest, iak Dwor Hiszpański tak dumne postępowanie Afrykańskiego Barbarzyńca przyjmie.

Z Włoch Listy z Rzymu donoszą śmi-rc dnia 4go Kwietnia zasła Kardynała *Francesco Delci*. Urodzony w *Siena*, 1766 został Generalnym Audytorem Kancellaryi Apostolskiej i w roku 1733 pod Klemensem XIV Diakonem Kardynalskim. Te same listy oznajmują dzieło sławnego *Mamachi*, które w dwóch częścicach za-

wiera odpowiedz na wiadome pytanie *co jest Papież*; którym Rzym teraz naybardziej zatrudnia się. Do Neapolu w sprawach posłany JP *Calleppi* dnia 3 do Rzymu powrócił, od tego czasu długie miewa z Papieżem Konferencye, o których iednak pewnego nic dowiedzieć się nie można. Powiadaia: że Papież posłał był do Nuncyusza w *Bruxelii* zostaiącego, postępku iego wcale nieaprobuiąc. Że zaś przeciwnie Nuncyusza w *Kolonii* stara się utrzymywać i dla tego do niektórych Biskupow sobie przychilnych listy pisał. Biskup de *Freylingen* ma Kardynałem zostać, i na ten czas w Rzymie rezydować. Kanonizacya *Maryi Krescencyi Hoffin* z *Kaufbryern* była na Kongregacyi w Rzymie odprawioney aprobowana. Papieski Nuncyusz *Magr Zoglio*, który z *Monachium* do *Manheimu* iechał otrzymał od Elektora *Bawarskiego* moc sprawowania swoiey iurydykcyi nad całą *Bawaryą*, obcym zaś Biskupom, których Dyecezye rozciągały się aż do *Bawarskich* kraioy, exekucya duchowney władzy w Elektorskim Państwie była odebrana.

Z Warszawy dnia 21go Kwietnia Dalszy Dyariusz podróży JK *Mości* z *Kaniowa* nic osobliwszego nie zawiera. Krol *Imśc* od dnia 7 aż do 10go zabawiał się nabożeństwem, *Expedycyami*, kompanią, grą lub zwykłą sobie rozrywką to jest, czytaniem. Chorąstwo *Woiewodztwa Sandomirskiego* po śmierci JP. *Michała Leszczyńskiego* wakuiące, JP. *Leonowi Kochanowskiemu*

mu stolnikowi *Sandomirskiemu*, Stolnikostwo JP. Ianowi *Sołtykowi* Podczaszemu tegoż Woiewodztwa: Burgrabstwo Zamku *Krakowskiego*, po śmierci JP. *Stanisława Chwaliboga* wakujące, JP. *Zielińskiemu*, w dniach tych są konferowane. Trybunał Koronny *Lubelski* w nayprzyzwoitszym i okazałym sposobie odprawił swą *Reassumpcyą* w *Lublinie*.

Z *Lwowa* Nayiasnieyszy Monarcha nieustanie pracując około dobra publicznego dowiadowaniem się o wykonaniu uczynionych rozporządzeń, i oglądaniem *Fabryk kameralnyah* zatrudnia się. Dnia 27go *Nayiasnieyszy* Pan pojechał do *Zoskwi*, i tego dnia ieszcze powrócił. Każdy ma wolny do Monarchy przystęp, każdy błogosławi Jego prawdziwie *Oycowską* dobroć i nadzwyczajną ku poddanym swym miłość.

Z *Tureckiego* kraiu: *Admirał Rasięsziołuch* z 10 okrętami wojennymi z *Carogrodu* do *Czarnego* morza popłynął. W *Sinapi* więcey ieszcze okrętów ma się do iego *Floty* przyłączyć, *Hadshi Ismael Oczakowski* *Gubernaator* oczekuje tam i w okolicy *19ście* *Reymentow* woyska pod iego komendą zostaiącego. *Garnizon* teyże *Fortecy* dwoma tysiącami *Janczarow* został powiększony. *Machtar Achmet Basza*, *Demir Asfka*, i *Battal* są w *Marzu* ze 20,000 woyska z *Azyi* ciągnącego. *Seid Achmet Basza* krewny wielkiego *Sułtana*, iako *Sera skier*, do *Sinapi* puścił się, a 24 *Chia-*

oux z *firmanami* wysłano do *Azyi* na nowe *werbunki*. *W. Sułtan* miał sam do 7. *Klasy* *Milicyi* znajdujących się w *Carogrodzie* pisać, zachęcając do męstwa, gdyby im za wiarę *Mahometa* krew wylewać przyszło. *Agentow* złozonego *Xiążęcia* *Moldawskiego* w arest wzięto, i *Porta* od nich żąda półczwarta miliona *Talarow*. *Rossyisko Cesarzki* *Pośel* w *Carogrodzie* z *Reis Effendi* częste miewa konferencye. *Mowią*, że *IP. Sergio*, podczas niebytności wspomnionego *Posła*, iadącego do *Chersonu* interesa *Rossyisk* *ego Dworu* u *Porty* sprawować będzie.

Cała *potęga* *Lesgierow* zostaię teraz pod *Ordynansem* *Scheit Mansur*, rzecz wcale niewiadoma, w którą *strone* wspomniony *Komendant* ze swym woyskiem, i dziełem *Reformacyinym* obrocił się. *Turcyja* teraz w *naykrytycznieyszych* zostaię okolicznościach, iakich *Diwan* nigdy niepamięta.

Przywóz i Cena zboża
w *Lwowie* w *Kwietniu* 1787.

Dni	Pszenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
26	35	20 —	56	15 14	24	13 —
27	42	20 —	54	15 14	21	13 —
28	12	20 —	21	15 14	—	—

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
26	42	8 15	40	12 15	—	—
27	35	8 16	48	13 —	—	—
28	20	10 —	—	—	—	—